
CADERNO 5  11SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394426

Publica Pregão P. 9/2012-00041, abertura 28/06/12 ás 
09hs, sede do Executivo Rua 15 de Novembro nº 520, objeto: 
contratação de empresa para fornecimento de material de 
laboratório, hospitalar, permanente, moveis e veículo para 
manutenção dos postos de saúde e hospital municipal. Fone 
3532-2932, Uruara-Pa, 15/06/12 
O Fundo M. de Saúde publica Pregão P. 9/2012-00042, 
abertura 28/06/12 ás 14hs, sede do Executivo Rua 15 de 
Novembro nº 520, objeto: contratação de empresa para realizar 
exames, hematologia, bioquímica em geral e uranálise para o 
funcionamento do hospital municipal.
Publica extrato de contrato nº20129100 fi rmado com a empresa 
D. M. LIMA SERVIÇOS GRAFICOS-ME no valor R$ 16.925,00 
(Dezesseis mil novecentos e vinte e cinco reais). Objeto: 
Contratação de empresa para o fornecimento de Panfl etos, 
folders, cartilha e cartazes para a manutenção do Programa 
Hanseníase. Ref. P. P. 9/2012-00035.   
Extrato de Contrato nº 20129101 fi rmado com a empresa 
Loraschi, Loraschi e Cia Ltda no valor R$ 141.500,00 (Cento e 
quarenta e um mil e quinhentos reais). objeto Contratação da 
empresa: fornecimento de pneus para manutenção do hospital e 
S. de saúde. Ref. P. P. 9/2012-00036.
O Fundo M. de Educação - FME publica 1º termo aditivo de 
prorrogação de prazo do Contrato nº 20112002 fi rmado com a 
empresa PEIXOTO CONSTRUTORA LTDA, objeto: construção de 
obra de Unidade Escolar da Educação Infantil Pro-Infância de 
acordo com o termo de compromisso PAC 2 0155/2011 a ser 
construída no bairro Morumbi no Município de Uruará/Pa. Ref.: 
T.P nº 2/2011-00002.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394521

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA -GABINETE DO 
PREFEITO - Ofi cio 069/2012, Marituba(PA), 13 de junho de 
2012.  SÚMULA: Declaramos que a área objeto de Decreto 
nº 129/2012, de 26 de março de 2012, assinado pelo prefeito 
municipal de Marituba, Estado do Pará, Sr. Jesus Bertoldo 
Rodrigues do Couto, foi desapropriada para fi ns de utilidade 
pública. A referida área desapropriada é destinada à expansão 
da 5ª paralela no município de Marituba, interligando o conjunto 
Albatroz à rua Uriboca, num trecho de 1.962m conforme 
coordenadas, dai segue-se conforme coordenadas num trecho 
de 410,00m até a margem esquerda da Alça Viária a altura do 
Km 4, estado do Pará, e dá outras providências.

do Ministério Público, nos dias 28 e 29/6/2012, em Brasília/DF. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1397/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO, 
Técnico, a participar do “II Seminário de Direito Sanitário”, nos 
dias 5 e 6/6/2012, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1398/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor IVAN SILVEIRA DA COSTA, Técnico, a 
participar do Curso “Candidatos pela Sustentabilidade”, no dia 
1º/6/2012, em São Paulo/SP. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1399/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
DESIGNAR o servidor EDSANDRO DUARTE DE ANDRADE, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Patrimônio, durante o 
afastamento da titular ROSE MARY FERNANDES LOPES, no 
período de 25 a 29/5/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1400/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
DESIGNAR a servidora LUCENILDA MESQUITA DA SILVA, Auxiliar 
de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de Chefe 
do Serviço de Limpeza e Conservação, durante o afastamento 
da titular, GORETH ROCHA BORBA COSTA, no período de 18/6 
a 17/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1403/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
DESIGNAR a servidora ALESSANDRA CRISTINE DE SÁ 
MEDEIROS, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Secretária da Subprocuradoria-Geral de Justiça, 
para Área Técnico-Administrativa, durante o afastamento da 
titular, RENATA DOS SANTOS SANTOS, nos dias 1º, 4, 5, 6 e 
11/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1407/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
EDSON LUIZ FERREIRA TOSTES, Auxiliar de Administração, 

estabelecidas pela Portaria nº 1171/2012-MP/SGJ-TA, de 
23/5/2012, no período de 28/5 a 4/6/2012, a contar de 
1º/6/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1411/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
DESIGNAR a servidora ROSIANE NORONHA PEREIRA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe de Divisão de Execução Financeira, durante o 
afastamento do titular, MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES, nos 
dias 1º e 6/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1412/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
LUIZ RICARDO PINHO, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no 
período de 1º a 30/6/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394374

PORTARIA: 2756/2012
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO COM 
OS PROMOTORES DE JUSTIÇA DO POLO TOCANTINS/MARAJO, 
DURANTE A INTEGRAÇÃO E INTERIORIZAÇÃO DOS CENTROS DE 
APOIO OPERACIONAL.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
800134/JORGE DE MENDONÇA ROCHA (SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA, PARA AREA TEC-ADM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 12/06/2012 a 12/06/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394365

PORTARIA: 2706/2012
Objetivo: A FIM DE PRESTAR SUPORTE TECNICO-
ADMINISTRATIVO AO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM 
REUNIÃO EXTRAORDINARIA DO CONSELHO NACIONAL DE 
PROCURADORES-GERAIS DE JUSTIÇA - CNPG.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MACAPA/AP - Brasil<br
Servidor(es): 
999153/MILTON LUIS LOBO DE MENEZES (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 
13/06/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394363

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e Habilitação do Pregão Eletrônico nº. 036/2012-MP/
PA, que tem como objeto Fornecimento de Uniformes para 
atender as necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
Grupo 001 – MARIA ISABEL DE SANTANA MUNIZ 21722218487, 
CNPJ 14.628.690/0001-32, com valor global de R$ 16.859,47.
Valor total do certame: R$ 16.859,47.
Belém, 15 de Junho de 2012
Andrea Mara Ciccio
Pregoeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394352

PORTARIA: 2704/2012
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE AÇÃO DO PRO-PAZ 
CIDADANIA, NO MUNICIPIO DE OBIDOS.

Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999219/MARIO RAUL VICENTE BRASIL (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 22/06/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394443

PORTARIA: N° 38/2012
Objetivo: Autoriza a Procuradora-Chefe a participar do II 
Congresso Brasileiro de Direito e Sustentatabilidade
Fundamento Legal: PORTARIA N° 55/2011-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belo Horizonte/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
590398/ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA (Procuradora-
Chefe) / 5.0 diárias (Completa) / de 17/06/2012 a 21/06/2012<br
Ordenador: Maria Regina Cunha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394455

PORTARIA: N° 39/2012
Objetivo: Autoriza o servidor a participar do II Congresso 
Brasileiro de Direito e Sustentabilidade
Fundamento Legal: PORTARIA N° 55/2011-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belo Horizonte/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
000016/RICARDO AUGUSTO DIAS DA SILVA (Assessor Especial 
I) / 5.0 diárias (Completa) / de 17/06/2012 a 21/06/2012<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA


